Vita æternæ felicitas quanta. 1. Cor. 13.

Psal. 87.

tur digno, nulli deferetur indigno: sed nec ad eum ambiet vllus indignus, vbi nullus permittetur esse, nisi dignus. Vera pax ibi est, vbi nihil aduersi, nec à seipso, nec ab alio quisquam patietur. Præmium virtutis erit ipse qui virtutem dedit, & qui seipsum, quo melius & maius nihil possit esse, promisit. **Quid est enim aliud quod per prophetam dixit, Ero illorū Deus, & ipsi erunt mihi plebs: nisi, ego ero vnde fatientur? ego ero quæcunque ab omnibus honestè desiderantur, & vita, & salus, & victus, & copia, & gloria, & honor, & pax, & omnia bona? Sic enim & illud rectè intelligitur, quod ait Apostolus, vt sit Deus omnia in omnibus. Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profectò erit omnibus, sicut ipsa vita æterna, communis. Cæterum qui futuri sint pro meritis præmiorum etiam gradus honorum atque gloriarum, quis est idoneus cogitare, quanto magis dicere? Quod tamen futuri sint, non est ambigendum. Atque id etiam beata ciuitas illa magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori vllus inferior inuidebit, sicut nunc non inuidet Archangelis Angeli cæteri.**

Hiere. 31.

1. Cor. 15.

Premiorum in celo diuersitas.

Nota de gaudiis regni celestis.

Psal. 83.

Quam diligenter laborandum pro vita æterna.

In vita æterna quid non sit, facillius explicatur, quam quid in ea sit.

1. Cor. 15.

Heb. 1. d. 6. a. 1. Petr. 3. d. 2. Ambros. lib. 3. de virginib. Aug. lib. 1. de symb. ad Catech. cap. 1. & lib. 7. cap. 7. b. 2. Petr. 1. d. Rom. 1. 2. Tim. 3. d.

c. Tolet. 1. can. 17. August.

lus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit.

23. **ET** libro tertio de Symbolo ad Catechumenos, cap. 11. eoque vltimo: Facilius possumus dicere in illa vita æterna quid ibi nō sit, quam quid ibi sit. Non est ibi mors, non est ibi luctus, non est ibi lassitudo, non est infirmitas, non est fames, nulla sitis, nullus æstus, nulla corruptio, nulla indigentia, nulla mœstitia, nulla tristitia. **Eccè diximus quid ibi nō sit. Quid autem ibi sit, vultis nō esse? Hoc nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Si in cor hominis non ascendit, cor hominis illuc ascendat: mundetur cor ab omni immunditia, vt possit portare Deū, qui est vera sempiternaque iustitia.**

Quid non sit in ca.

1. Cor. 15.

1. B. **L V C Æ** duodecimo, vt in textu.

2. **M A T T H Æ I** vicesimo quinto, ibidem, & supra A. testimonio, quarto.

3. **F V L G E N T I V S** in libro de fide ad Petrum Diaconum, capite trigesimo octauo: Firmissime tene & nullatenus dubites, non solum omnes Paganos, sed etiā omnes Iudæos, hæreticos atque schismaticos, qui extra ecclesiam Catholicam præsentem finiūt vitam, in ignem æternum ituros, qui paratus est diabolo & angelis eius.

Hæretici & Schismatici extra Ecclesiam definiti damnantur.

4. **E T** capite quadragesimo: Firmissime tene & nullatenus dubites, non omnes qui intra Ecclesiam Catholicam baptizantur, accepturos esse vitam æternam: sed eos qui percepto baptismo, rectè viuunt. Regnum enim cælorum sicut infideles hæretici atque schismatici non habebunt, sic Catholici criminosi possidere non poterunt.

Soli prohibet tholici saluantur. Math. 23.

5. **E Z E C H I E L I S** decimo octauo: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur.

6. **E T** capite trigesimo tertio: Impius in iniquitate sua morietur.

7. **A D** Romanos sexto: Stipendia peccati, mors.

8. **S A P I E N T I Æ** primo: Iniustitia est mortis acquisitio: impij autem manibus & verbis accerserunt illam.

9. **P R I O R I S** ad Corinthios sexto: An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare. Neque fornicarij, &c. neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.

**C. H I E R O N Y M V S** ad Marcellam epistola centesima trigesima septima: Amen, Aquila *ἁμήνη* *ἁμήνη* exprimit: quod nos, fideliter, possumus dicere, ductum aduerbium ex nomine fidei. Amen, Septuaginta *ἁμήνη*, id est, fiat: vnde & in fine librorum (in quinque siquidem volumina psalterij apud Hebræos diuisum est) fiat fiat, transfulerunt: quod in Hebraico legitur, Amen amen, quo scilicet ea verè dicta quæ sunt supra, cōfirmantur. Vnde & Paulus asserit, non posse aliquem respondere Amen, id est, cōfirmare, quæ prædicata sunt, nisi intellexerit prædicationem.

Amen quid designet.

1. Cor. 14.

X X I.

*Est ne satis Christiano ea sola credere, quæ complectitur Symbolum?*

**A.** Primum & maximè quidem ea, quæ Symbolo traduntur Apostolico, cuius credenda, & apertè profitenda sunt. Fa verò explicatoria fiunt ex collatione tum Symboli Patrum, tum eius quod Athanasio inscribitur.

**B.** Secundò Christianus quæcunque scriptura diuina seu Canonica cōplectitur, credat necesse est. Certos verò & legitimos scripturæ libros nō aliundè,

aliundè, quàm ex Ecclesiæ iudicio & autoritate, petere fas est.

**C.** Tertio huc illa pertinent, quæ partim ex Symboli articulis, partim ex scripturis, velut diuinis fontibus necessariò deducuntur.

**D.** Quarto demum pro sacrosanctis habenda firmissimaque fide complectenda sunt, quæ Spiritus sanctus credenda nobis reuelat pronunciatque per ecclesiam, siue scripto illa, siue viuæ vocis traditione nobis commendentur. Qua de re postea commodiùs differetur.

**E.** Circa hæc igitur omnia fides orthodoxa versatur, quæ sine Sectarij omnes frustra sibi ac aliis gratiam & salutem in Christo pollicentur.

TESTIMONIA.

1. **A.** **A D** Hebræos 5. Et enim cum debere tis magistri esse propter tempus, rursus indigetis vt vos doceamini quæ sint, elementa exordij sermonū dei: & facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo.

2. **E T** sexto capite: Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursus iacentes fundamentum penitentiæ ab operibus mortuis, & fidei ad Deum, baptismum doctrinæ, impositionis quoque manū, ac resurrectionis mortuorum, & iudicij æterni.

3. **P R I O R I S** Petri tertio: Dominum autè Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, spe.

4. **A M B R O S I V S** libro tertio de Virginibus: Symbolum quoquè specialiter debemus tanquam nostri signaculum cordis, antelucanis horis quotidie recensere: quò etiam cum horremus aliquid, animo recurrèdum est. Quando enim sine militiæ sacramento miles in tentorio, bellator in prælio?

Symbolum quotidie recensendum.

Militiæ sacramentum.

Symbolum quotidie dicendum.

5. **A V G V S T I N V S** libro primo de Symbolo ad Catechumenos, capite primo: Accipite regulam fidei quod Symbolum dicitur, & cum acceperitis, in corde scribite, & quotidie dicite apud vos: antequam dormiatis, antequam procedatis, vestro symbolo vos munite.

Cum Symbolo sacramento & Crucis vexillo diabolo occurrendum.

6. **I D E M** libro secundo de Symbolo ad Catechumenos, capite primo: Si quando voluerit aduersarius insidiari, nouerit redemptus, cum Symbolo sacramento & crucis vexillo ei debere occurri.

1. **B.** **P O S T E R I O R I S** Petri primo: Et habemus firmiorem propheticum sermonem: cui benefactis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donè dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris: hoc primum intelligentes, quòd omnis prophetia Scripturæ, propria interpretatione non sit. Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta: sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti dei homines.

2. **A D** Romanos decimo quinto: Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: vt per patientiam & consolationem scripturarum, spem habeamus. Deus autem patientiæ & solatiij det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum: vt vnanimis, vno ore honorificetis Deū, & Patrem Domini nostri Iesu Christi.

3. **P O S T E R I O R I S** ad Timotheum tertio: Tu verò permane in iis, quæ didicisti & credita sunt tibi, sciens a quo didiceris: & quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Iesu. Omnis scri-

ptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo dei, ad omne opus bonum instructus.

4. **C O N C I L I V M** primum Toletanum, canone vigesimo primo in assertionem Catholicæ fidei: Si quis dixerit, vel crediderit, alias scripturas, præter eas quas Ecclesia Catholica recipit, in autoritate habendas vel esse venerandas, anathema sit.

Canonice scripturæ ex Ecclesiæ iudicio æstimate.

5. **A V G V S T I N V S** sermone ceterimo vigesimo nono de tempore: Si quis aliquas scripturas præter eas quas Ecclesia Catholica recepit, vel in autoritate habendas esse crediderit, vel fuerit veneratus, anathema sit.

6. **I D E M** sermone centesimo nonagesimo primo de tempore: Nouum & vetus testamentum recipimus in illo librorum numero, quem sanctæ Ecclesiæ Catholice tradit autoritas.

7. **H I E R O N Y M V S** in explanatione Symboli ad Damasum: Nouum & vetus testamentum recipimus in eo librorum numero, quem sanctæ Ecclesiæ Catholice tradit autoritas.

8. **A V G V S T I N V S** contra epistolam Manichæi, quam vocant fundamenti, capite quinto: Ego verò Euangelio non crederem, nisi me Catholice Ecclesiæ commoueret autoritas.

9. **C O N C I L I V M** Tridentinum sessione quarta in decreto de Canonice scripturis: Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueuerunt, & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris & canonicis non susceperit, & traditiones prædictas sciens & prudens contempserit, anathema sit. Vide latius infra de præceptis Ecclesiæ, quaestione decimafexta, A. testimonio duodecimo.

**C.** **M A T T H Æ I** vigesimo secundo: Erratis, nescientes scripturas, neque virtutem dei. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur: sed sicut angeli dei in cælo. De resurrectione autem mortuorum nō legistis, quòd dictum est à deo dicente vobis, Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Non est deus mortuorum, sed viuentium.

Exod. 3.

1. **D.** **C Y R I L L V S** Alexandrinus vnà cum Alexandrina synodo, epistola decima ad Nestorium: Non sufficet pietati tuæ, si symbolum tantum fidei, quod olim à sancta & magna synodo in Nicea in spiritu sancto congregata est expositum, nobiscum confiteare. Non enim rectè illud intelligis & interpretaris, sed magis peruersè, licet dictionem illius voce cōstiteris: sed cōueniet, vt & scripto &